
 

 
COMUNE DI VALLE CASTELLANA 

Provincia di Teramo 
Loc. Capoluogo – Piazza D’Annunzio, - 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. e P.I.: 00275030674 

- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557   
 

 
Registro Generale n. 228 del 24-04-2025 
 
 

 DETERMINAZIONI AREA TECNICO-MANUTENTIVA 
 

N. 125 DEL 24-04-2025 
 
 
 

Oggetto: Quotazione polizza RC Patrimoniale n. 3 dipendenti U.T. 2025/2026  
Assunzione Impegno di spesa 

 
 
 
 
L'anno  duemilaventicinque addì  ventiquattro del mese di aprile, il Responsabile del servizio 
Dott.ssa D'Agostino Katia 
 
 
RICHIAMATE: 
-la determinazione del responsabile di area n. 628 R.G. del 16.11.2021, con la quale veniva approvato 
l’avviso pubblico per indagine di mercato finalizzato all’affidamento del servizio di brokeraggio 
assicurativo per il triennio 2021/2024, tramite affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera 
a) del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii; 
 
-la determinazione del responsabile di area n. 654 R.G. del 24.11.2021, con la quale è stato affidato il 
servizio di consulenza, assistenza, collaborazione e brokeraggio assicurativo del Comune di Valle 
Castellana, per la durata di tre anni decorrenti dal 26.11.2021, alla società P.C.A. S.P.A., con sede 
legale in Viale Isonzo n. 41/1 – 20135 – Milano, - P.IVA 09041250151, per un importo di € 3.691,68, 
come di seguito dettagliato: 

POLIZZE ASSICURATIVE IMPORTO ANNUALE PERCENTUALE BROKER IMPORTO ANNUALE OFFERTO 
RCT € 7.200,00 10% € 720,00 
RC PATRIMONIALE € 2.200,00 10% € 220,00 
RCA € 5.811,13 5% € 290,56 

IMPORTO COMPLESSIVO OFFERTO ANNUO € 1.230,56 
IMPORTO COMPLESSIVO OFFERTO X 3 ANNI € 3.691,68 

 
-la determinazione del responsabile di area n. 700 R.G. del 22.11.2024, con la quale il suddetto 
incarico è stato affidato per ulteriori tre anni con decorrenza dal 26.11.2024 al 26.11.2027 alla società 
P.C.A. S.P.A., con sede legale in Viale Isonzo n. 41/1 – 20135 – Milano, - P.IVA 09041250151, 
mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 
 
TENUTO conto che: 
-il valore dell’incarico affidato con la determinazione n. 700 R.G. del 22.11.2024 è stato 
commisurato con il totale delle provvigioni relative alle polizze stipulate per la durata dell’appalto a 
carico delle Compagnie Assicurative e che il valore complessivo delle polizze ammonta ad € 



2 

10.209,50 annui così suddiviso: 
 

RAMO     COMPAGNIA ASSICURATRICE PREMIO ANNUO 2024/2027 
RCT MITHRAS UNDERWRITING EUROPE € 2.689,50 
RC Patrimoniale ASSIGECO SRL LLOYD’S (EE.PP) € 2.940,00 
RCA  UNIPOLSAI € 4.580,00 

 

-che la provvigione a carico delle Società Assicurative è attualmente del 12% per le polizze RCT e 
RC PATRIMONIALE e del 6% per la polizza RC Auto e pertanto, per il periodo dell’incarico dal 
26.11.2024 al 26.11.2027, ai soli fini dell’individuazione della disciplina in materia di appalti di 
servizi, l’importo annuo delle provvigioni è pari all’importo presuntivo e stimato di € 950,34 e quindi 
pari a € 2.851,02 per l’intero triennio; 
 
CONSIDERATO che in data 29.04.2025 scade la polizza RC PATRIMONIALE per n. 3 dipendenti 
ufficio tecnico stipulata con la Compagnia ASSIGECO SRL LLOYD’S, il Broker P.C.A. S.P.A., a 
seguito dell’attività svolta, finalizzata a reperire idonea copertura assicurativa, con nota 
acquisita al prot. n. 2547 del 17.04.2025, ha comunicato le seguenti quotazioni pervenute da 
parte del mercato assicurativo di riferimento: 
Liberty Mutual con premio annuo lordo pari ad € 2.700,00 
Assigeco s.r.l.Lloyd’s premio anno lordo pari ad € 2.940,00 
 
VISTO che essendo più conveniente la proposta formulata dalla compagnia Liberty Mutual è stato 
comunicato al Broker P.C.A. SPA di volersi avvalere della copertura assicurativa RCP per n. 3 
dipendenti tecnici proposta dalla stessa; 
 
DATO ATTO che occorre impegnare la spesa di € 2.700,00 al relativo capitolo di spesa a favore della 
società P.C.A. S.p.a.; 
 
DATO ATTO che è stato acquisito il CIG B69EA11DE8 presso l’Autorità di vigilanza sui contratti 
pubblici ai fini sia della tracciabilità di cui alla legge 136/2010 che ai fini del monitoraggio dei 
contratti pubblici; 
 
VERIFICATO che, sulla base del Certificato di Regolarità contributiva, INAIL_48445951 scadenza 
validità al 24.07.2025, che si allega la summenzionata ditta risulta IN REGOLA; 
 
RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 5078 del 01.07.2022 di nomina del geom. Katia D’Agostino 
Responsabile del Servizio Tecnico; 
 
RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147- bis 
del D. Lgs. 267/2000;  
 
RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 
contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 
102 del Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli 
altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso;  
 
VISTI:  

→ lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente; 
→ la Legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai procedimenti amministrativi”;  
→ il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267; ed in particolare gli artt. 107, 153, 183, 191 e 192;  
→ il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., 
→ il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Valle Castellana; 
→ l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 



3 

→ il Dlgs n. 36/2023 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

→ il bilancio del corrente esercizio; 

D E T E R M I N A 
 

1. la presente narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce 
motivazione ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241; 

 
2. di approvare la proposta della società Broker P.C.A.  e pertanto di avvalersi della copertura 

assicurativa RCP per n. 3 dipendenti tecnici formulata dalla Compagnia Liberty Mutual, il cui 
premio lordo annuo ammonta ad € 2.700,00; 

 
3. di assumere impegno di spesa per l'importo complessivo di € 2.700,00, in favore della società 

broker P.C.A SPA con sede legale in Viale Isonzo n. 41/1 – 20135 – Milano, - P.IVA 
09041250151 – p.iva 09041250151, sul capitolo: 

 n. 342 del bilancio c.e. con oggetto “Premi assicurazione: incendi, furti, responsabilità civile” 
–    cod. mecc. 01021100401000; 

 
4. di dare atto che il Codice Identificativo Gara CIG, attribuito al presente impegno, è 

B69EA11DE8; 
 

5. di dare atto ai sensi dell'art. 183 comma 8 del Dlgs. n. 267/2000: 
- che l'obbligazione giuridica derivante dalla presente determinazione diviene esigibile 

nell'esercizio finanziario 2025 e che le liquidazioni conseguenti saranno disposte 
indicativamente entro il 30.04.2025; 

- che l'impegno di spesa e i termini di liquidazione sopra indicati risultano compatibili con 
i relativi stanziamenti di bilancio di competenza e di cassa e con le regole di finanza 
pubblica; 

 
6. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che: 
- viene accertata la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del provvedimento medesimo da parte del responsabile del servizio; 

- il presente provvedimento, comportando impegno di spesa, sarà sottoposto al controllo 
contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione 
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria che, costituendone parte 
integrante, ne assicura l’esecutività; 

 
7. di dare atto  che il presente provvedimento è soggetto alle disposizioni di cui agli articoli 26 e 27 

del D.Lgs 33/2013 “amministrazione trasparente”; 
 

8. di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario dell'Ente, con allegati i 
documenti giustificativi elencati in narrativa, per le procedure di contabilità ed i controlli e 
riscontri amministrativi, contabili e fiscali ai sensi dell'art.151, comma 4, T.U.E.L. 

 
 
 
 

Impegno N.   105 del 02-05-2025 a Competenza   CIG B69EA11DE8 
5° livello 01.02-1.10.04.01.999  Altri premi di assicurazione contro i danni 
Capitolo        342 / Articolo       
PREMI ASSICURAZIONE: INCENDI, FURTI, RESPONSABILITA' CIVILI 
Causale Quotazione polizza RC Patrimoniale n. 3 dipendenti U.T. 2025/2026  Assunzione Impegno di spesa 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


4 

Importo 2025 Euro 2.700,00 
Beneficiario      2178  PCA S.P.A. 

 
  



5 

 
 
Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DI AREA 

Dott.ssa D'Agostino Katia Dott.ssa D'Agostino Katia 
 
 
__________________________________________________________________________ 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
Lì  02-05-2025 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 Di Vittorio Priscilla 
 
E’ copia conforme all’originale emesso da questo ufficio. 
 
 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 Dott.ssa D'Agostino Katia 
 
___________________________________________________________________________ 
Il presente provvedimento viene trasmesso in copia al sindaco, al Segretario Comunale ed al 
Responsabile del Servizio Albo Pretorio per la pubblicazione per 15 gg. 
Valle Castellana,  __________________ 
_______________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
N………………….. di pubblicazione registro Albo Pretorio. 
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dalla 
data del            al           . 
Viene altresì pubblicata dalla medesima data, e per 15 giorni consecutivi, su sito web 
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009 
n.69). 
 
Valle Castellana,             
 
 IL RESP.SERVIZIO ALBO PRETORIO 
 Di Saverio Giovanni 
 
 
 


